Cruz Alta/RS, instalou-se a Assembleia Geral Ordinária da COOPERATIVA DE ECONOMIA E 

CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS, DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAÚDE E EMPRESÁRIOS DE CRUZ 

ALTA LTDA. A Assembleia foi realizada no modo digital. 

II – PRESENÇAS: Estiveram presentes, no decorrer da Assembleia, 205 (duzentos e cinco) 

associados, conforme certificação feita pelo Presidente e Secretário no Livro de Presença das 

Assembleias Gerais realizando-se a Assembleia em 3ª (terceira) convocação. As formalidades 

legais de convocação foram adotadas da seguinte forma: o Edital de Convocação foi publicado

[...]

envolvendo o relatório da gestão, os balanços do primeiro e segundo semestres, as 

demonstrações de sobras, o parecer do conselho fiscal e o relatório de auditoria independente, 

a presente prestação de contas foi submetida à Assembleia, até o início da votação estavam 

presentes, por meio de registro eletrônico, 188 (cento e oitenta e oito) associados, sendo a 

matéria aprovada por maioria, com 120 (cento e vinte) votos a favor, nenhum contra, deixando 

de votar 42 (quarenta e dois) associados legalmente impedidos e, 26 (vinte e seis) associados 

sem registro de acesso ao sistema de votação. 

2) Destinação das sobras apuradas. 

Presentes até o início da votação da matéria 199 (cento e noventa e nove) 

associados, por meio de registro eletrônico, a Assembleia, por votação eletrônica, aprovou por 

maioria, com 125 (cento e vinte cinco) votos, a favor e 1 (um) contra, abstendo-se de votar 30 

(trinta associados) legalmente impedidos e, 43 (quarenta e três) associados sem registro de 

acesso ao sistema de votação, a seguinte proposta: o valor de R$ 169.599,47 (cento e sessenta 

e nove mil, quinhentos e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos), equivalente à 10% 

(dez por cento) das sobras, para o Fundo de Reserva; o valor de R$ 84.799,74 (oitenta e quatro 

mil, setecentos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos), equivalente à 5% (cinco 

por cento) das sobras, para o FATES; o valor de R$ 84.799,74 (oitenta e quatro mil, setecentos e 

noventa e nove reais e setenta e quatro centavos), equivalente à 5% (cinco por cento) das 

sobras, para o Fundo de Estabilidade Financeira (FEF). As sobras líquidas em 31-12-2020, no 

valor de R$ 1.356.795,76 (um milhão, trezentos e cinquenta e seis mil, setecentos e noventa e 

cinco reais e setenta e seis centavos), destinadas da seguinte forma: Valor de R$ 506.795,76 

(quinhentos e seis mil, setecentos e noventa e cinco reais e setenta e seis centavos), 

correspondente a 37,352% (trinta e sete virgula trezentos e cinquenta e dois por cento) das 

sobras a disposição da AGO contabilizados no Fundo de Estabilidade Financeira (FEF), valor 

restante, R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais), distribuído aos associados, 

mediante crédito em conta corrente, obedecendo os critérios: Valor de R$ 700.000,00 

(setecentos mil reais), correspondente a 51,592% (cinquenta e um virgula quinhentos e 

noventa e dois por cento) das sobras a disposição da AGO, rateados, proporcionalmente, pelos 

saldos médios reais apurados das aplicações financeiras mantidas na cooperativa no exercício 

de 2020; o valor  de 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), correspondente a 11,056% (onze 

virgula cinquenta e seis por cento) das sobras a disposição da AGO, rateados, 

proporcionalmente, pelos valores dos juros e correções pagas sobre os empréstimos, crédito 

rural, títulos descontados e juros pagos na utilização de limite de crédito em conta corrente no 

exercício de 2020. 

3) Fixação do valor dos honorários, das gratificações e da cédula de presença dos 

membros do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal.  

Presentes até o início da votação da matéria 203 (duzentos e três) associados, por 

meio de registro eletrônico, a Assembleia, aprovou, por maioria, com 110 (cento e dez) votos a 

favor e 2 (dois) contra, abstendo-se de votar 30 (trinta associados) legalmente impedidos e, 61 

(sessenta e um) associados sem registro de acesso ao sistema de votação, a seguinte proposta: